26. Stultus à feneratu respiciet in domum; vir autem eruditus foris stabit.

27. Stultitia hominis auscultare per ostium; et prudens gabitur contumeliam.

28. Labia imprudentum stulta narrabunt; verba autem prudentium staterà ponderabuntur.

29. In ore faturorum cor illorum; et in corde sapientum orum.

30. Dum maledicit impius diabolum, maledicit ipse animam suam.

31. Susurro coquinabit animam suam, et in omnibus odetur; et qui cum eo manserit, odiosus erit; tacitus et sensatus honorabitur.

COMMENTARIUM.

VERS. (I) 2. — SUSCIPENT te, sub. et tractabant utrones (2).

(1) VERS. 1. — FILI, PECCASTI? NE ADJICIAS ITERUM; SED ET DE PRISTINIS DEPRECARE, UT TIBI DIMITTANTUR. Ostendit duo esse necessaria ad veram penitentiam de peccatis antea commissis: quorum alterum est, non adjicere iterum, id est, peccata non iterare; alterum, deprecari pro peccatis commissis, ut dimittantur. In priori intelligitur nova vita, hoc est, commutatio vita vetera in novam, et abieciere veterem hominem cum actibus suis. In posteriori intelliguntur satisfactiones, id est, studium reconciliations per opera ad hoc destinata, cuiusmodum sunt orationes, jejuna, elemosyne. Unde patet falsum esse illud apud haereticos hodiernos perulgatum et decantatum. Optima penitentia nova vita. Quod si verum esset, jam sufficeret vitam in melius commutare, neque oportere sollicitum esse deprecari de pristinis, ut dimittantur. Hinc August. lib. 1 de Nupt. c. 26. Si à peccando desistere, hoc esset peccatum non habere, sufficeret ut hoc moneret Scriptura: *Fili, peccasti? ne adjicias iterum.* Non autem sufficit; sed addidit: *Et de pristinis deprecare, tibi remittantur.* Maneti ergo nisi non dimittantur. Sed quando manet si praeferat sibi? nisi quia preterierunt actu, manent reatu. (Estinus.)

(2) QUASI A FACIE COLUBRI FUGIT PECCATA. Nam et primi peccati susur coluber appellatur.

ET SI ACCESSERA AD ILLA, SUSCIPENT TE. Legit hic interpres, *et si, suscipiet*, quomodo est in libro Gracis quibusdam; sed vera lectio est *et si, mordebit*, quae representat Sixtinum. Perstat enim hic Scriptor in comparatione colubri qui mordet. (Grotius.)

VERS. 5. — DENTES LEONIS, DENTES EJUS, INTERPLICENTES ANIMAS HOMINUM. TIGUR. — *Dentes leonini sunt dentes ipsius animis hominum extitiles;* Syrus: *Sicut dentes leonis est mendacium* (omne enim peccatum votatur in Scripturis) et est mendacium practicum, quia contrarium veritati, veroque dictamin rationis, legis et virtutis, et corrumpt animas hominum. Comparavit peccatum serpenti ob virulentiam et clandestinam mortis lethiferum; nunc idem comparavit, ob sevitiam et ferociam, quia crudeliter animam laniat et occidit, tum admindo gratiam, tum adgendo ad gehennam. (Corn. à Lap.)

ruine; et la science de l'insensé est une confusion de paroles mal digérées.

22. L'instruction est à l'imprudent comme des fers aux pieds, et comme des chaînes qui lui chargent la main droite.

23. L'insensé, en riant, élève sa voix; mais l'homme sage rira à peine tout bas.

24. La science est à l'homme prudent un ornement d'or, et comme un bracelet à son bras droit.

25. L'insensé met aisément le pied dans la maison (de son voisin;) mais l'homme qui sait vivre, est fort réservé à visiter une personne (puissante.)

26. L'insensé regarde par la fenêtre dans une maison; mais l'homme discret se tiendra dehors.

27. Le fou montrera sa folie en écoutant par une porte; mais cette bassesse sera insupportable à l'homme prudent.

28. Les lèvres des imprudents diront des sottises; mais les paroles des hommes prudents seront pesées à la balance.

29. Le cœur des insensés est dans leur bouche, et la bouchée des sages est dans leur cœur.

30. lorsque l'impie maudit le diable, il se mandit lui-même.

31. Le semeur de rapports souillera son âme, et il sera honte de tout le monde; (celui qui demeure avec lui sera ouïx; mais l'homme sage et aim du silence sera honoré.)

VERS. 11. — COMPLANATA, etc., q. d., pulchræ specie (1).

VERS. 12. — SENSUM, id est, intelligentiam; vel SENSUM EIUS, pro suum, scilicet in officio.

VERS. 13. — SENSES, id est, intelligentia. AMARITUDO, scilicet peccati.

VERS. 14. — SAPIENS IN BONO, id est, capax honeste discipline.

VERS. 15. — SENSUS, id est, intelligentia. AMARITUDO, scilicet peccati.

VERS. 18. — SCIAS, id est, peritus, seu sapiens. AD SE ADJICUERIT, id est, assumet ad usum suum.

VERS. 19. — QUASI SARCINA, q. d., molestia.

VERS. 20. — COGITABUNT, scilicet auditors.

VERS. 21. — EXTERMINATA, id est, eversa, adeoque neglecta. INENARRABILIA, id est, incomposita, inintelligibilia.

VERS. 22. — COMPEDES, etc., q. d.: Nescit explicare quæ sciit, quasi esset ligatus (5).

(1) VIA PEGAMENTA COMPLANATA LAPIDIBUS, id est, continua est, commoda, pulchra et amena; Gracé, à lapidibus, qui offendicula esse possunt, expurgata; quasi dicat: lapilli videunt in flagitiis suis prosperari nos initio successus habere. (Tirinus.)

(2) CONSUMMATO, etc. Perfectio timoris Dei, que consistit in perfectâ observatione legis Dei, partem sapientiam et intelligentiam, adeoque ipsa est vera sapientia. (Menochius.)

(5) COMPEDES IN PEDIBUS, etc. Hec sententia significat stultos dissolutoes homines qui cum licentia quidvis agendi vivere volunt, nulla disciplina ad virtutem ac probitatem possunt erudiri et conformari; do-

CAPUT XXII.

4. In lapide luto lapidatus est piger, et omnes loquentur super aspernationem illius.

2. De stercore bovi lapidatus est piger: et omnis qui tetigerit eum, excutit manus.

3. Confusio patris est de filio indisciplinato; filia autem in denigratione flet.

4. Filia prudens hereditas viro suo: nam quæ confundit, in contumeliam fit genitor.

5. Patrem et virum confundit audax, et ab impis non minorabitur; ab utrisque autem inhorabarit.

6. Musica in luctu importuna narratio; flagella et doctrina in omni tempore sapientia.

7. Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam.

8. Qui narrat verbū non audient, quasi qui excitat dormientem de gravi somno.

9. Cum dormiente loquitur, qui enarrat stulto sapientiam, et in fine narrationis dicit: Quis est hic?

10. Supra mortuum plora; defecit enim lux ejus; et supra fatum plora; defecit enim sensus.

11. Modicum plora supra mortuum, quoniam requevit:

12. Nequissimi enim nequissima vita super mortem fatui.

13. Luctus mortui septem dies; fatui autem et impii, omnes dies vite illorum.

14. Cum stulto ne multum loquaris, et cum insensato ne abiess.

15. Serva te ab illo, ut non molestiam habeas; et non coquinaberis peccato illius. (Lyranus.)

VERS. 24. — ORNAMENTUM, pto, velut ornamentum.

VERS. 25. — CONFUNDETUR A PERSONA, id est, eru- bescit ob personam, q. d., non adit.

VERS. 27. — AUSCULTARE, scilicet quid intus dicatur. CONTUMELIA, q. d., videbitur ei id ignominiosum.

VERS. 28. — PONDERABUNTUR, scilicet priusquam proferantur.

VERS. 29. — IN ORE, etc., q. d., omnia effutunt fa- tu, et sapientes os corde reprimunt (1).

VERS. 30. — ANIMAM, scilicet est has diabolò simi- lis.

VERS. 31. — PERMANERIT, scilicet in eo vitio, q. d., quandiu talis erit (2).

lent enim se privari libertate vivendi, ac praceptis atque institutis severa disciplina quasi vinculus quisbusdam implicari. Itaque Psal. 2, 5, qui regem Christum aspernatur, dicunt: *Dirumpamus vincula eorum, ac jugum ipsorum a nobis abieciamus.* (Biblia Vatabi.)

(1) IN ORE FATORUM COR ILLORUM. Hilarius in Psal. 21. In ore stultorum cor eorum esse dicitur, qui nihil ex ratione consilio trahant et cordis meditatione pendentes, temerario tantum motu lingue in- consulte res fortuitas et inconditas eloquentia. Atque ita in ore stultorum cor eorum est, quis non quod cogitaverunt loquuntur, sed quod locuti fuerint cogitabunt. Et in corde SAPIENTEM. Huc pertinet apophthegma illud quo dicebatur *Grecis orationem è latrone, Romani è corde proficiunt.* Revertar apud Erasmus, lib. 5 Apophthegmatum. (Orusius.)

(2) SUSCINO, occuli ferens iugia, coquinabit, etc. IN OMNIBUS, Gracé, quicunque peregrinatus fuerit, odieret; ET QUI CUM EO MANSERIT: alia versio. (Bossuet.)

CHAPITRE XXII.

1. Le paresseux est lapidé avec une pierre de bœuf; tous parleront de lui pour le mépriser.

2. Le paresseux est lapidé avec de la fiente des bœufs; tous ceux qui le touchent se secoueront les mains.

3. Le fils mal instruit est la honte de son père; la fille immoderne sera peu estimée.

4. La fille prudente sera un riche héritage pour son mari; mais celle dont la conduite fait rougir, sera le déshonneur de son père.

5. La femme hardie couvre de honte son père et son mari; (elle ne le cédera point aux scélérats;) et elle sera méprise de l'un et de l'autre.

6. Un discours à contre-temps est comme une mique pendant le deuil; mais la sagesse emploie toujours à propos le châtiment et l'instruction.

7. Celui qui instruit l'imprudent est (comme) un homme qui veut rejoindre les pièces d'un pot cassé.

8. (L'homme qui parle à celui qui ne l'écoute point, est comme) celui qui réveille un homme d'un profond sommeil.

9. Celui qui parle (de la sagesse) à un insensé, entretient un homme qui dort; et à la fin (du discours), il lui dira: Qui est celui-ci?

10. Pleurez sur un mort, parce qu'il a perdu la lumière; pleurez aussi sur un insensé, parce qu'il a perdu le sens.

11. Pleurez moins sur un mort, parce qu'il est entré dans le repos;

12. Mais la vie (criminelle) de l'insensé est pire que la mort.

13. On pleure un mort pendant sept jours; mais l'insensé et le méchant doivent être pleurés toute leur vie.

14. Ne parlez pas beaucoup avec l'imprudent, et n'itez point avec l'insensé.

15. Gardez-vous de lui, pour n'en être point in-